Heic *BODO* inferit *BERTOLDVM II* et *CONRADVM II*, *Abbat.* (o) *Conradus* sub-

(m) *DIPLOMA* p. 763.(n) *DIPLOMA* p. 424.(o) In *Chronico Cluſinenſi* p. 349.

MIN
ſubſcripſit diplomati
monis nomine *F.*
ingenſi donabat. S

BERTOLDVS I
um et *Fridericum*,

LYDOLFS *Ab*
in *Gremſen* ſita.
La. (r) Anno
omnibus ex noualib
normalis. *El poel e*
(c) Anno 1335 i
tatum inuit cum nol
tam poſſeſſiſſe caſtrur
de *Ganderſem*, I
de *Ganderſem* ſita
§. XIV. *CONR.*
§. XV. *BART.*
§. XVI. *HENR.*
Lotharii *Saxonis* et
ius continetur. Ip
§. XVII. *IOHAN.*
§. XVIII. *HENR.*
§. XIX. *IOHAN.*
machus.
§. XX. *REIMBE*
us, reſignauit eodem
et conſeſſiones poe

DETHLEVVS
at malitiae ſuae de
batiffae imploraru
in *Capituli* general
tentiam in immori
u autographo:

Vniuerſis in *Chriſto*
guntino, *Magdeb*
i. *Halberſtadenſi* et *M*
is et temporalibus *V*
batibus, *Prioribus*,
Caſauraris, *Cuſtodit*
ibus, *viceplebanis*, *cap*

(p) *Supra* p. 714.
(q) *Supra* p. 801.
(r) *Supra* p. 804.
(s) *DIPLOMA* p. 815.
(t) *BODO* in *Chronico Cluſi*
(u) *Supra* p. 826.
(v) *Supra* p. 837. ſq.
(w) *DIPLOMA* *Gerardi* et
(x) *DIPLOMA* *Weſerhovi*
(y) Huius ſigillum habes *T.*
Canonicorum *Hilde*
ſi ob incedium m
nedictini foris ageret
(z) Ipſe a. 1429. die domi
ſeuatum recepit villa

subscripsit diplomati Abbatissae Margaretae a. 1273. (p) Anno 1283 scripsit chartam donationis nomine *Hermani militis de Gandersem*, qui partem decimae coenobio Catlenburgenfi donabat. Successit Conrado II *HENRICVS III*, si *Bodoni* est fides.

§. XII.

BERTOLDVS II certe anno 1311 composuit laticulam quamdam inter coenobium suum et *Fridericum*, nobilem dominum de *Dorflat*, exortam. (q)

§. XIII.

LYDOLFVS Abbas a. 1318 ab Abbatissa *Sophia* tribus marcis emit villam et 8 iugera, in *Gremfen* sita. Anno 1326 elocavit pro censu emphyteutico XIII iugera, sita ad *BredenLa*. (r) Anno 1329 permisit Abbatissa *Sophia*, vt fratribus assignaret prouentus nonnullos ex noualibus agrorum *Brede La* et *El peldere*. (s) *La* vocatur locus paludosus et humilis. *El poel* est palus hirudinum, nam *poel* est palus et *eyle* seu *ile* est sanguisuga. (t) Anno 1335 ipse Abbas redemit decimas *Ludolvisanas*. (u) Anno 1337 contractum iniit cum nobilibus, dictis de *Gittelde*, e quibus innotescit, ipsos pignoris locotum possedisse castrum et aduocatiam *Gandersemensem*. (x) Anno 1334 *Gerhardus*, miles de *Gandersem*, *Ludolfo* Abbati et coenobio *Clusinenfi* vendidit duo molendina, ad *AldenGandersem* sita. (y)

§. XIV. *CONRADVS III*. Huc pertinet diploma p. 832 ad annum 1346.

§. XV. *BARTOLDVS III*.

§. XVI. *HENRICVS IV*, qui anno 1409 describenda curauit a Notario diplomata *Lotharii Saxonis* et *Bernhardi Episcopi*, quibus electio libera et immunitas ab exactio-nibus continetur. Ipse videtur iam sedisse a. 1354. (z)

§. XVII. *IOHANNESI*, cognomento *Schelbeer*.

§. XVIII. *HENRICVS V*. In hunc potius quadrat illa descriptio.

§. XIX. *IOHANNES* (a) II, cognomento *Ribbrecht*, resignat paullo post et fit *Monachus*.

§. XX. *REIMBERTVS*, natus in pago *Geismar* ad *Gottingam*, anno 1429 electus, resignauit eodem anno ad *XVI Martii*, instructus priuilegio, vt ipsi stipem colligendi et confessiones poenitentium audiendi, vbique foret potestas.

§. XXI.

DETHLEVVS a *Monachis* nonnullis (b) designatus et electus est, vt ipsi haberent malitiae suae defensorem. Intercesserunt vero complures coenobitae, opemque Abbatissae implorarunt, quae ipsis suasit, vt litem deferrent ad *Ortwinum*, praesidem Capituli generalis ordinis *Benedictini* et *Abbatem Montis S. Petri Erfurtenfis*, qui sententiam in immorigeros strinxit, et iussit nouum *Abbatem* deligi. Accipe illam ex autographo:

Vniuersis in Christo patribus ac venerandis Dominis Dei et Apostolice sedis gratia *Maguntino*, *Magdeburgenfi*, *Archiepiscopis*, nec non, *Hildesemenfi*, *Paderbornenfi*, *Halberstadenfi* et *Mindenfi Episcopis*, eorumque et cuiuslibet ipsorum in spiritualibus et temporalibus *Vicariis* seu *Officialibus*, nec non uniuersis et singulis *Dominis* Abbatibus, *Prioribus*, *Prepositis*, *Decanis*, *Archidiaconis*, *Scholasticis*, *Cantoribus*, *Thesaurariis*, *Custodibus*, *Sacristis*, *Succentoribus* seu *Locatenentibus* eorundem, *plebanis*, *viceplebanis*, *capellanis* curatis et non curatis, perpetuis *Vicariis*, *Altaristis*, ac

(p) Supra p. 724.

(q) Supra p. 801.

(r) Supra p. 814.

(s) DIPLOMA p. 815.

(t) BODO in *Chronico Clusinenfi* l. c.

(u) Supra p. 826.

(x) Supra p. 827. sq.

(y) DIPLOMA *Gerhardi et Iudithae Abbatissae* p. 830. sq.

(z) DIPLOMA *Westerhoviorum* p. 237.

(a) Huius sigillum habes *Tab. XIII, fig. 20*. Ipse a. 1421. *Dethlevum de Honenen Monachum*, consensu *Canonicorum Hildesensium Henrici de Concha*, *Godschalci de Campen* et *Iohannis de Elze*, dimisit ob incendium monasterii et imminutos eius redditus, vt ad XII annos presbyterum ordinis *Benedictini* foris ageret sibi que ipse de victu et vestitu prospiceret.

(b) Ipse a. 1429. die dominico ante natalem *Mariae* loco *Abbatis* et sui coenobii ab *Abbatissa Agnesa* in feudum recepit villam in *Danclenessen*, dimidium decimae in *Adenstede* et campum *Leerkewald*.

„monasteriorum et ordinum quorumcunque monasteriorum generalibus et prouincia-
 „libus atque conuentualibus sancti Benedicti predictorum monasteriorum heremitarum
 „S. Augustini et B. Marie de monte Carmeli et quorumcunque aliorum ordinum fra-
 „tribus tam regularibus quam secularibus, exemptis et non exemptis, ceterisque clericis,
 „notariis et tabellionibus quibuscunque per dictorum Archiepiscoporum prouincias, ci-
 „uitates ac dioeceses ac alias ubilibet constitutis, nec non illi vel illis, ad quem uel ad
 „quos presentes nostre litere peruenerint. *ORTWINVS* Dei gracia Abbas monasterii
 „montis sancti Petri Exfforden ordinis S. Benedicti Magunt. Dioc. *presidens* capituli ante-
 „dicti ordinis et personarum utriusque sexus iudex et conseruator iurium, priuilegio-
 „rum, libertatum, bonorum et rerum monasteriorum et personarum utriusque sexus prefati
 „nostri ordinis per prouinciam Magunt. et Dioec. Bambergen. ubilibet constitutorum
 „una cum Vestris in hac parte collegis ceteris in Capitulo sepedicti ordinis nouissime
 „in Bamberga celebrato deputatus et hoc a sede apostolica specialiter concessus cum clau-
 „sula: *Quatenus vos vel duo aut unus vestrum*. Salutem in domino et mandatis nostris,
 „ymo uerius apostolicis, firmiter obedire. Licet dudum in negotio denunciationis
 „quendam dominum *DETLEVVUM* in presens *Abbatem monasterii in Clusa* ordinis S. Be-
 „nediti Hildesemen Dioc. electum, et quosdam Dominos Henricum Bote, Iohannem
 „Schmelzer, *Iohannem Ribbrecht et Reymbertum de Geismaria* pretenfos electores excommu-
 „nicationis vinculo innodauerimus ac ab ingressu ecclesie suspenderimus et reaggraua-
 „uerimus ob non paricionem sententie diffinitiuę contra eosdem electum et electores
 „pretenfos, ac pro religiosis uiris dominis Bertholdo Schaden, Ludolfo Dorne, Iohan-
 „ne Hunen, et Bertoldo Ludolffen dicti Monasterii in Clusa professis et ipso monaste-
 „rio rite a nobis late et promulgate et expensarum adiudicatarum non solutionem, pro-
 „ut hec omnia in processibus nostris desuper emissis et in monasterio dicti Clusa et in
 „locis circumuicinis debite, ut uidebatur, executis et coram nobis reproductis pleni-
 „continentur. Quos quidem processus et mandata nec non penas, sententias et censu-
 „ras contentas in eisdem annis ipsi diutius sustinuerunt hactenus et hucusque sustinent,
 „proch dolor! tanquam proprie salutis immemores, indurati, timore Dei postposito,
 „Pharaonis duriciem imitando. Quare fuimus pro parte dictorum denunciatorum ac
 „ipsius monasterii ac nostri officii instigatorum debita cum instancia requisiti, quatenus
 „super premisis de oportuno remedio prouidere et contra dictos pretenfos electum et
 „electores iam per nostra mandata, ymo uerius apostolica, propter ipsorum multipha-
 „riam rebellionem et non comparicionem excommunicatos reaggrauatos ad
 „ampliores penas tanquam contra inobedientes non parentes ad cessationem diuinorum
 „in eorum presentia et partibus eorum et quibuslibet eorum recessum per sex dies pro-
 „cedere dignaremur. Nos igitur Abbas et Iudex prefatus petitioni prefate, utputa ra-
 „tionabili, annuentes, contra prefatos pretenfos, electum et electores coniunctim et di-
 „uisim, ut iustitia suum debitum fortiatur effectum, procedere uolentes, attendentes,
 „quod crescente contumacia merito crescere debeat pena. Quare auctoritate apostolica
 „predicta vos omnes et singulos supradictos tenore presentium communiter et diuisim
 „requirimus et admonemus, uobisque nichilominus et uestrum cuiuslibet in uirtute fan-
 „cte obedientie et sub excommunicationis et suspensionis et interdicti penis, quas in vos
 „et uestrum quemlibet, trium tamen dierum canonica monicione premissa, Dei nomi-
 „ne ferimus in hiis scriptis, nisi feceritis ea, que uobis et cuiuslibet uestrum precipimus
 „et mandamus districte precipiendo mandantes, quatenus accedatis ubi merito
 „propter id fuerit accedendum, et, prout fueritis requisiti, seu alter uestrum
 „fuerit requisitus, prenomatos pretenfos *Deytleuum* electum ac Henricum Bo-
 „te, Iohannem Smelzer, Ioh. Ribbrecht et Reymbertum de Gysmaria electores, iuxta pre-
 „dictorum nostrorum processuum et mandatorum tenorem, ex nunc prout ex tunc, et
 „ex tunc prout ex nunc, *singulis diebus dominicis et festiuis accensis candelis, demum exstin-*
 „*ctis et in terram proiectis in signum maledictionis eterne, pulsatisque campanis cum inhibitione*
 „*conuictorum conuentuum communionis excommunicatos et ab ingressu ecclesie suspensos publice nun-*
 „*ciatis et nunciari faciatis.*“ Dein additur, ni redierint ad obedientiam, summae ex-
 „communicationis formula longior in eos quoque, qui refractarios hospitio exceperint -
 „Actum Erfordie in camera Abaciali 1430 ultimo mensis Iulii.“ Quum Dethleuus
 „dicto obediens non esset, in carcerem a Duce Brunswicensi (a) fuit coniectus, et alius in
 „§. XXII.

(a) *BVSCHIVS* L. I. de reformatione monasteriorum c. 43. p. 341. sq.

JOHANNES M
 Abbatiam resignauit.
 Monoculo Duce et
 Wittenbergensem, ac
 omnes hic antea erat
 in prouinciam reprimere
 in Clusfeldense, in quo
 Otto Ottonis, ad Burs
 Clusis coeptam feli
 Clusensi, eiusdem
 in Clusis congregatio B
 Clusis. In ea post
 JOHANNIS cadit in
 Clusis ad
 Clusis compositi
 Clusis ecclesiarum i
 Clusis propriarum inte
 Clusis instituti ipse e
 Clusis edisserit: (e) Qu
 Clusis citati ad Constan
 Clusis HANNES de Monasterio
 Clusis quem uidisset zelum
 Clusis ipsum synodi gen
 Clusis sermonebus mult
 Clusis alium usque ad m
 Clusis, a quo fuerat
 Clusis impactus illustratione
 Clusis celebrationem Capitu
 Clusis ordinata, et conclus
 Clusis Clusis aperuit, et vir
 Clusis in primis cooperari
 Clusis obrii officere: Qui
 Clusis nihil ad nos; tu v
 Clusis, cerneretque Monac
 Clusis monitione alius coepit
 Clusis, cuius uxor fuit so
 Clusis in prouincia a Rheinhaus
 Clusis in prouincia accedens, o
 Clusis in prouincia aduocatum in
 Clusis in desiderio sancta
 Clusis in prouincia mouante, Abbas
 Clusis in prouincia uelociter Iohann
 Clusis in prouincia doctrinarum
 Clusis in prouincia S. Benedicti ob
 Clusis in prouincia Clusis coepta est
 Clusis in prouincia Frugalem et probi
 Clusis in prouincia operibus. Etenim
 Clusis in prouincia in tutius et uilius impe

(b) *BVSCHIVS* I. c. PAUL
 DII Antiqu. Barise
 p. 350. sq.

(c) *BODO* in Chronico Clus
 conuentualium. Tri
 que potest esse ver

(d) To. II. Leibn. p. 975.

(e) *DIPLOMA* habes supra
 loco laudato p. 370. sq.

§. XXII.

IOHANNES Mundenfis successit a. 1430. Dethlevo ad carcerem damnato, in quo Abbatiam resignavit. Simul monasterium Clusinense fuit reformatum, iuvante Ottono Monoculo Duce et vxore eius, per Iohannem de Northeim et Rembertum, Priorem Wittenbergensem, ac inde reformatio nigri ordinis peruasit totam Saxoniam. (b) Iohannes hic antea erat Monachus (*) Reinhusensis, qui omne nunc studium adhibuit, vt inopiam reprimeret et mores instauraret. Vacabat interhaec coenobium S. Thomae Bursfeldense, in quo vnicus duntaxat restabat Monachus. Accedente itaque consensu Duci Ottonis, ad Bursfeldiam sese cum paucis Monachis contulit et ibi reformationem in Clusis coeptam feliciter dedit effectui, acceptis quatuor a Iohanne Rødenfi Abbate Trevirensi, eiusdem instituti fautore, Monachis, vitae integritate spectabilibus. (c) Inde floruit congregatio *Bursfeldensis*, ad quam successu temporis Benedictini plerique accesserunt. In ea posthaec semper perstitit coenobium Clusinense. (c) Translatio illa *IOHANNIS* cadit in annum 1433. Sed Abbatissa ei nihilominus administrationem quoque Clusarum ad decem annos commisit, (d) adducta seueritate eius ac moribus ad austeritatem compositis. Laudibus ei ducitur, quod disciplinam reuocauerit, canticorum ecclesiasticorum frequentationes mirifice vrserit, fratribus possessione argenti et opum propriarum interdixerit, eosque e vita vaga reductos in cellas recluserit. Occasionem instituti ipse ex concilio Constantiensi hausit, quam *IOANNES TRITHEMIUS* ita edisserit: (e) *Quum a. 1416* - - omnes Prouinciae Moguntinae Abbates a concilio fuissent citati ad Constantiam, affuit inter procuratores absentium Monachus quidam nomine *IOANNES* de Monasterio Rheinhausen Moguntinae Dioecesis, a suo Abbate missus ad Concilium. Is quum vidisset zelum et diligentiam non minus quorundam Abbatum presentium in concilio quam Patrum ipsius synodi generalis, atque labores, quos pro reformatione Ordinis nostri faciebant, audissetque sermonibus multis a doctissimis viris, quam periculosum sit, Monachos contra Regulam Clustralium vsque ad mortem in deformitate viuere, et iurasset in animam sui Abbatis Reinhusensis, a quo fuerat missus, de suscipienda infra annum reformatione, contremuit, et, mente compunctus illustratione diuina, nihil magis, quam satisfacere promissis, cogitauit. Reuersus post celebrationem Capituli ad Monasterium suum, quae et qualia fuissent apud Constantiam dicta, ordinata, et conclusa simul atque iurata, per ordinem Abbati et Confratribus suis ciuicta singillatim aperuit, et viribus totis, vt reformationem assumerent, intensius rogauit. At illi hominem in primis coeperunt irridere; postea vero perseuerantem in proposito etiam contumeliosius et opprobriis afficere: Quid, inquit, ad nos tua pertinent iuramenta? si multa promissisti aut iurasti, nihil ad nos; tu videris, quomodo satisfeceris. Cunque haec multis continuarentur diebus, cerneretque Monachus ille deuotus, quod nihil omnino posset efficere, pro sua sollicitus anima, remedium aliud coepit mente cogitare. Dux erat illo in tempore Brunswicensis, nomine *OTTO*, cuius vxor fuit soror Landgrafii Thuringiae, mulier Christo multum fidelis atque deuota, non procul a Rheinhausen in oppido Gamundiae (Mundae) suo cum Duce. Hanc Monachus ille praefatus accedens, omnia, quae habebat in corde suo, coram ea exposuit, et, vt cooperari dignaretur adiuratum in Concilio Reformationem, propter Deum quam humillime rogauit. Cuius desiderio sancta mulier congratulans, omnia se pro viribus acturam promisit. Hac iuvante, Abbas Clusensis et Bursfeldensis facile is euasit. Clusinenses eum vulgo vocarunt Iohannem *Detterodt*. *REFORMATIO* illa consistit non in repurgandis erroribus doctrinarum et conscientiae, sed in reuocatione petulantium Monachorum ad regulam S. Benedicti obseruationem. Ipsa vocanda fuisset *Clusinensis*, non *Bursfeldensis*. nam in Clusis coepta est, et inde ad coenobium Bursfeldense ac Reinhusanum transducta. Frugalem et probum Oeconomum *IOHANNES* egit, si iudicium ferre licet ex ipsius operibus. Etenim census complures annuos diuendit, numosque inde conflatos tutius et vtilius impendere conatus, decimam Dangleuessensem ab Alberto milite de Stein-

(b) *VSCHIVS* l. c. *PAVLLVS LANGIVS* in *Chronico Citicensi* ad a. 1430. p. 1234. et 1155. *LEVCKFELDII* *Antiqq. Bursfeld.* p. 21. sq. *IOHANNES TRITHEMIUS* in *Chronico Hirsaugiensi* ad a. 1416. p. 350. 1499.

(*) *BODO* in *Chronico Clusinensi* p. 350. dicit, eum fuisse patria *Mundensem*, coenobii *Northemensis* tunc conuentualem. *Trithemius*, *Legatius*, *Buschius* vocant eum *Monachum Reinhusanum*. Vtrumque potest esse verum.

(c) *To. II. Leibn.* p. 975.

(d) *DIPLOMA* habes supra p. 839.

(e) *Loco* laudato p. 350. sq.

Steinberg, consentiente Abbatisa Agnesa, anno 1435 emit, ita tamen, vt tunc *Steinbergii* referuaretur redemptio. (f) Anno sequenti a nobilibus, de *Vreden* dictis, duo allodia, in *Minori Vreden* sita, emit, florenis plusquam 350. Alterum vocatur *Vnderhoff*. Anno 1438 reformauit coenobium *Reinhufanum*. Paulo post, peste contactus, a. 1439. 6 Febr. obiit. (g) Successit ei in coenobio *Bursveldensi* *IOHANNES ab INDAGINE* seu *HAGEN*, qui inchoatam reformationem omni studio propagauit ad obitum vsque, quo vitam posuit, a. 1469. 3 Id. Augusti. (h)

§. XXIII.

In coenobio *Clusinenfi* successit *HERMANNVS I*, cognomento *Borneman*, patria *Embecensis*, anno 1439. Coenobium *Wulfinghufanum* a. 1443 *Clusinenfibus* decimam *Lütkenfredensem* vendidit. (i) *MAGNVS* Episcopus *Hildeshemensis* emtionem illam iussit esse ratam. Obiit *Hermannus* anno 1445 seu 1446.

§. XXIV.

GOTFRIDVS a. 1452 *Abbatissam Walburgem* iussu *Nicolai Papae* confirmauit. (k) Coeperunt ea aetate *Canonici Gandensenses* suffragia *Capitularia* sibi sumere. Sed *Canonicae* cupidis eorum molitionibus acerrime obstiterunt, dictitantes, *Canonicos* nunquam institutos fuisse *Gandershemii* a quoquam: deesse confirmationem, quae eo nomine ab *Imperatoribus* et *Pontificibus Romanis* obtinenda fuerit: *Canonicos* esse respectu originis *sacriculos* et *Missifices*, adscitos saeculo XIII ineunte ad cantum *canonicum* loco *Canonicarum*, si forte plures simul abessent, celebrandum: dicendos itaque esse *Vicarios*, non *Canonicos*: ipsos semper fuisse *disidia* inter *Abbatissam* et *Canonicas*, et *vtasque* re ditibus in dies emunxisse. In praesens *Gotefridus* stabat a *Canonicorum* partibus. *Compromiserant* *Canonicorum* partibus. *Compromiserant* *Canonicae*, defuncta *Elisabetha* *Abbatissa*, in *Annam*, *Dominam Plessensem*, tum *Abbatissam Vrekenhorstensem*, paulloque post *Herisensem*. Qua occasione *Canonici* vtendum rati, et ipsi *tabulam electionis* consignarunt, quam *Annae* destinare tentabant. An *Anna* eam acceperit, ignoro. *Ipsa* certe *discordias* imminentes praevitit, noluitque *seminarium* *dissenfionum Gandensiam* adire. *Canonicae* igitur eligunt *Sophiam* *Brunsvicensis*, et *Canonicos* a iure suffragandi reiiciunt. Hi contra eas vna cum *Abbate Gotefrido* *Walburgem* *Spigelbergicam* designant. Quum vero a *Caesare* et *Papa* *Canonicis* mandaretur, vt proferrent *luculenta* argumenta, quae ius suffragii tueri sibi vindicare possent; ipsi quidem et *Abbas* omnem adhibuerunt diligentiam, vt ex *chartis, statutis* et *exemplis* speciem iuri quaesito obtenderent. Sed labor ille fuit plane irritus. *Artibus* igitur egerunt, qui iure haud admodum valebant. Donec tandem *Fridericus III* *Caesar* confirmaret *Sophiam* eique *regalia* concederet *privilegia*. *Pontifex* quoque *Romanus*, meliora edoctus, *Canonicorum* partes dereliquit, eorumque iura suffragandi esse vsurpationes, publice ostendit. Nihilo segnius et *Gotefredus* et *Canonici* bolum vnum et alterum *pinguiorem* ex *dissenfione* illa reportauerant. Anno 1452 *Abbas* possessionem *Euigerodensem* coenobio suo comparauit, partim emtione, partim donatione *virorum nobilium* de *Vsler* et *Reden*, quibus *WALBURGIS* loco huius doni opimiora ex *fundo bonorum* *Abbatialium* addicebat. Anno 1454 in die *Gregorii Geseka*, vidua *Bertoldi Rischlingi*, 50 florenos coenobio donauit pro *deprecationibus* et in *remedium* animae suae. locofus heic commissus est error a *LEVCKFELDIO*, ex *uocibus*: *Lutterlike* (l) *vmme gades willen*, non intellectis. Obiit *Gotefridus* ineunte a. 1460.

§. XXV.

(f) BODO l. c.

(g) BODO l. c. p. 351. LEVCKFELDVS in *Antiqq. Bursfeld.* c. II. §. 12. p. 42.

(h) ANNALES CORBEI. p. 318.

(i) DIPLOMA supra p. 900.

(k) DIPLOMA bullatum p. 905. Exstat quoque diploma *MAGNI* Episcopi *Hildeshemensis*, a. 1446 ipso die *S. Brutii* Episcopi datum, quo *Abbati* ac *Monachis* *Clusinenfibus* adiudicat *quietam* possessionem *areae duvendal* eiusque *decimam* iuxta *Lütken Vreden*, quam antea *Ludolfus de Walmede* possederat. Exstat aliud diploma *Eghardi de Hanese*, Praepositi *Hildeshemensis*, a. 1447 datum, quo confirmauit *Clusinenfibus* sex iugera et pratum, *dat hollandes rot*, iuxta *Danckleuessen* sita. Eodem anno in festo *Paschatis* *Abbas* *Clusinenfis* concedit *senatui* *Gandershemensi* ex gratia, vt per *siluam* *Clusensem* iuxta *Hoënröde* deducat *fossam*, pro *termino* *pascui*, vulgo *knik*. Anno 1451 *Helmoldus* *S. Godehardi* extra *muros* *Hildes*, *Abbas* ac *Henricus* *novalis* *S. Mariae* ordinis *Cisterciensis* *Hild.* *Dioec.* *arbitri* *electi* e *coenobii* *Clusensi* et *Amelungsbörnensi* ad *dirimendam* *litem* de *iure* *piscandi* in *fluuio* *Leine*, pronuntiant, *Clusinenfibus* esse *facultatem* *piscandi* et *ius* in *Leina* a *fossis*, vulgo *Lantwäre* in *Esbeke* vsque ad *riuulum* *de Beke* infra *villam* *Erdesbuse*.(l) In *Antiqq. Gand.* c. XX. p. 136.

WEDEGO su
commendatus e
torem obtineret.
Wedegonem con
hoc aetate inter re
s celebratissimi
tum ab Abbatisa
ari. (m) Ipse a.
pla se antea rebel
tensi defensionem
obitae Clusinense
fies praefertim m
sti dedit Wedeg

Nos WEDEGO A
gii in Clusa or
tia posteris, quod
Domini et Domine
clisae Gandersfeme
ntimus, eosque e
olligati, pro qua
quandam redemptio
pe maris puri argu
monete fauorabiliter
notradiderunt et in
monio sigilli nostri e
imo octogesimo pri

Anno 1486 et pro
obioque murum ci
nscriptionem addid
us dedicatio celebrat
et sinistram legitur
lextram adscriptur
is. In arcu forn
tempore reformatio
bat diplomatarium s
sum tefellit incolas n
templum dixit: Res
Quo cognito, admir
malis inde ditatus, :
nomos Ducibus Brun
nullo quippe titulo p
uicenses WILHELM
eis privilegia patrocit
Episcopus Hildeshensis
terabilium virorum Pr
ori *Freden* adnexuit et
Michaelis *Hildesheme*
nalis *Capituli* *Patron*
concesserunt *Wedegoni*
mis et *memotis* ex
nerum *duodenarium*

(m) BODO in *Chronis* Cl
(*) Anno 1492. excunte
semeni, adiudicat

§. XXV.

WEDEGO successit a. 1460, et ab utraque Abbatissa, cum *Sophia*, tum *Walburge*, commendatus est Iohanni Abbati S. Michaelis, Hildeshemensis, ut ab eo confirmationem obtineret. *Sophiae* commendatio Panthaleonis primo die scripta. Iohannes *Wedegonem* confirmavit eodem anno 5 Aug. anno secundo Pii II Papae. Erat ea adhuc aetate inter reliquias sanctorum Gandersheimenses integrum *Lulli* corpus, praefulis celebratissimi, qui coenobium Hersfeldense olim extruxerat. Caput venerandum ab Abbatissa impetrauit *Wedego*, quod festis diebus consueverat imponere altari. (m) Ipse a. 1464 *Hansum de Vreden* eo adegit, ut deprecaretur Abbatissam, ne ipsa se antea rebellantem puniret. *Didericus de Vslar* a. 1465 promisit coenobio Clusinenli defensionem et pro ea expetiit deprecationes apud Deum. Anno 1471. coenobitae Clusinenses emerunt certos agros, sitos in campis et terminis villae *Gremmedessen* praesertim medium mansum et medium quartale mansus terrae arabilis. Anno 1481 dedit *Wedego* hoc Diploma :

Nos *WEDEGO Abbas*, Theodericus Prior, et totus conuentus monasterii S. Georgii in Clusa ordinis sancti Benedicti recognoscimus pro presente pro nobis et nostris posteris, quod censum annum quatuor sol. quem nobis et nostro monasterio Domini et Domine Capituli Gandersemenfis ad longa tempora de macellis fori, ecclesiae Gandersemenfis adiacentis, dederunt, eis pro nunc et futuris temporibus remittimus, eosque exinde quitamus, ut amplius ad eundem nobis dandum non sint obligati, pro qua quidem remissione praefati Domini et Domine Capituli Gandersemenfis quandam redemptionem dimidie marce puri argenti empte ab eis quondam pro quinque marcis puri argenti in bonis nostri monasterii, receptis nouem marcis currentis monete fauorabiliter concesserunt et literam desuper a nostris predecessoribus datam contradiderunt et inuolauerunt. Et ut haec rata et inconuulsa permaneant, testimonio sigilli nostri et conuentus roborauimus anno Domini millesimo quadringentesimo octogesimo primo, dum in Ecclesia Dei cantatur Oculi mei.

Anno 1486 et proxime sequentibus templum ruinofum ipse reficiendum curauit coenobioque murum circumdedit. Altaria recens condita consecrari iussit. Altari summo inscriptionem addidit: *Altare summum consecratum est in honorem beate Marie virginis, cuius dedicatio celebratur Dominica post Dyonyssii - - 68. frater Andreas Probst.* In aedícula ad sinistram legitur: *Altare consecratum est in honorem S. Georgii Martyris.* In sacello ad dextram adscriptum altari: *Altare consecratum est in honorem S. Nicolai Episcopi et Confessoris.* In arcu fornicis sacelli huius antrum fuit paratum, cui profugi Monachi sub tempore reformationis Lutheranae, heic inuectae, arcam indiderunt, quae continebat diplomatarium seu Copiale ac thesaurum ecclesiae. Antrum calce superlita clausum sefellit incolas novos, donec Monachus longo post tempore quidam ingressus templum dixit: *Res nostra adhuc est in saluo*, digitoque locum comiti monstraret. Quo cognito, administrator *Nibecker* antrum aperuit et scrinium exemit, numisque multis inde ditatus, arcam instrumentis et ornamentis ecclesiae plenam, reddidit citra numos Ducibus Brunsvicensibus. Numis istis fortuna secunda nequaquam adspirauit, iniusto quippe titulo partis. Anno 1481. 1486. 1487. et 1495 Serenissimi Duces Brunsvicenses *WILHELMVS*, *FRIDERICVS* et *HENRICVS* (*) coenobium Clusinenfe et eius priuilegia patrocinio clementissimo ac confirmatione dignati sunt. Anno 1468 Episcopus Hildesienfis *Ernestus*, cuius sigillum dedimus Tab. XI. fig. 17. consensu venerabilium virorum Praepositi, Decani, et Capitularium ecclesiam parochialem in *minor Freden* adnexuit et iunxit coenobio Clusinenfi. Anno 1477 *Hermannus Abbas S. Michaelis Hildeshemensis* ac *Bernhardus Abbas S. Blasii Northeimensis*, auctoritate annalis Capituli Patrum congregationis Bursfeldensis, Visitatores Clusinenfis coenobii, concesserunt *Wedegoni*, Priori, ac Conuentui eiusdem Monasterii, immunitatem amissis et memoriis ex decreto congregationis commemoratae constitutis, quae numerum duodenarium superant, donec secus statuatur per idem annale Capitulum.

We-

(m) BODO in Chronico Clusinenfi p. 352.

(*) Anno 1492. exeunte Paschate *Elisabeta de Stolberge*, vidua Brunsvicensis, sedens in castro Gandersemenfi, adjudicat Clusensibus molam oleariam iuxta Broylw. sche.

Wedego vitam suam prorogavit vsque ad obitum Agnetae. Obiit vero Kalendis ipsis Augusti. (n) Ipso viuento, primi libri, formis descripti publicis, in coenobium Clusinense peruenerunt, qui tandem in bibliothecam mediocrem excreuerunt. *Vocabularium catholicum* fuit primum, quod a. 1450 Ioannes Guttenberger ciuis Moguntinus et Ioannes Fust typis excuderunt. (o) Primus hic quoque existit liber, quem Wedego coenobitis suis comparauit, vti scriptura in fronte eius inserta declarat,

§. XXVI.

CONRADVS *Hissing* anno 1505 eodem die, quo Wedego decefferat, in Abbatem electus, et a sociis Capitulo Gandershemensi, nominatim Gertrudae Praepositae, Katharinae Decanae reliquisque Capitularibus commendatus fuit. Confirmationem eius concinnarunt *Gertrudis de Reinslein, Praeposita, Katharina de Honstein Decana, Ludolf Steinen Senior* ceterique Capitulares a. 1505. 22 Augusti. Licet vero coenobitae Clusineses non negarent, sede Abbatiali vacante vel impedita, ius confirmandi electum Abbatem spectare ad Capitulum secundum *Cap. Cum olim et cap. 1. de Institut.* tamen noluerunt Canonicos sic dictos reputare pro Capitularibus, quippe quibus nullum Caesaris aut Papae diploma iura capitularia (*) tribuat. Ni igitur mentio horum deleatur ex charta confirmationis, sese confirmationem a praeside congregationis Bursfeldensis expeturos, dictitarunt, quam ea facultate intruxerit Ludovicus Romanae ecclesiae Presbyter Cardinalis, a sancta synodo generali Basileensi ad Germaniae partes in legatum deputatus, anno 1446 Francofurti. (p) Sic extorta fuit confirmatio, ad eam formam scripta, quam desiderabant coenobitae. Anno 1514. 14 Mart. Arnoldus Kyllaes Canonicus ecclesiae Nortensis centenos florenos viuis donauit coenobiis Clusensi, Mariaesteinensi, et Amelunxbornensi. A. 1510 Iohannes Decanus et Capitulum S. Mariae prope Embecam vendiderunt XV marcas valoris Embecensis Conrado, pacti vsuram annuam. Coenobium Clusinense tum erat praediuus, numosque plurimos elocabat senatui Neobrunsvicensi, Goslariensi, Embecensi, Gronauensi, et in primis a. 1512 senatui Palaeohildeshemensis videlicet 1000 minores libras penningorum. Statuerat tum **HENRICVS Senior** Capitulum Gandershemense eiusque reditus in Academiam conuertere ac prouentus coenobiales Professoribus addicere. At obitus et momenta alia consilium interpellarunt. Henrico seniori defuncto, excessit etiam seniorior coenobii Clusinensis aura. Inruit enim bellum illud ferale inter Duces Brunsvicenses et Iohannem Episcopum Hildeshemensem. Henricus Iunior et Ericus, ab obsidione Calenbergae hostem repulsuri, exusserunt pagos Oldenrode et Lysershufen, et Clusineses Monachos coegerunt submittere currum cum equis quatuor et seruis duobus ad impedimenta transferenda: paullo post milites Episcopi, depraedatores pessimi, a. 1519 coenobium Clusinense expilarunt, armenta abegerunt: idem tentarunt in coenobium Brunteshufense, sed maturo campanarum sonitu repressi ac delapsi sunt: villas Aldengandersem, Gremmeldeffen et Helmekesrode, vna cum Dangleveffen, incendiis vexarunt. Abbas reparauit domus adflictas a. 1520, quantum quidem valuit. Anno 1521 incendiarii Hildesenses redierunt et vbique praedationum vestigia impressere. Anno 1522 (***) auctoritate Caesaris, cuius proscriptionem nihili habuerat Episcopus, arma a Ducibus resumuntur. Henricus Dux a. 1522 Lamspringam igni tradit funesto: Episcopus contra infestat Sesam. Tum quoque mater Henrici iunioris, quae in castro Gandershemensi agebat, et agros in Ludoluessen antea Clusinesibus ademerat, restituit agros nonnullos, vt piscinam in valle palustri *Mordal* seu *Nordahl* faciendam sibi curaret. Lutherus interhaec turbauerat imperitos Monachos. Quare, vt ipsi Luthero sociisque doctissimis resisti posset, patres Benedictini Bursfeldenses a. 1521 Werdae in Capitulo anniuersario statuerunt, vt Monachi, bene litteris imbuti, in posterum adsciscerentur in coenobia, et quidem ex schola S. Petri Erfurtana. Fuerunt, quibus id consilium minus probaretur, caussati quidem, abstinentiam a carne fore ingrati doctis, qui vires ingenii in promptu studerent habere. (q) Sed huic quoque malo remedium est ad-

(n) *NECROLOGIVM S. Michaelis Hildesb.* To. II. Leibn. p. 107.

(o) *TRITHEMIUS* in *Chronico Hirsauensi* ad a. 1450. p. 421. To. II.

(*) In Bulla a. 1206 Innocentius III iam confirmauit Canonicos. Vide *Dissertationem* nostram de Canonicis.

(p) *BODO* in *Chronico Clusinensi* p. 353.

(***) Eodem anno in *Innocentio* Henricus Abbas S. Blasii Northeimensis florenis 95 vendidit Conrado Abbati Clusinensi bona coenobii Blasiani in *Steinla* et *Drundstede*, quae donauerat Dux *Otto Magnus*, Dux *Baariae* et *Saxoniae*, vt legitur in charta cellionis.

(q) *BODO* l. c. p. 361.

MIN
aditum. Concessit
minos inuenit Mon
no 1129 horribilis et
ulum existit. At
sibi soluenda pac
Katharinae admoer
Gertrudis eius, qua
is Clusinensis, qui
100 fore controuerfi
Michaelis conclusit in
is suis nonnullis.
Anno 1538 murium
noturni in granariis:

Succesit IOHA.
locepit a Magdalena
Anno 1542 coepit bi
brosiam Ziegenhaine
Federati Smalcaldici
Iuradi et Wulbrandi
bruxerunt, campana
rum atque altarium
lio damna intulere gr
ellicis bibisse in mutu
gensi Halas accessit ad
tem tempore e coeno
Anno 1549 Abbas per
tellen et Oderichshuf
acensem inuasit circa
Eruisit oppidum Bok
Comitem represserun
erras hostili animo g
um damno duorum
as, praelio congress
gam. At eadem it
maustum. Inter has
de Warberge. Abb
naelsteinenfse, quem in
domadarum abripi ius
laterent? Sed ipse vr
tiones. Quo facto Pa
incidit, procuratorem
e custodia liberaretur,
sunt praeterea ducenti
trudabantur a coenobiti
bilus fuisse ablatum.
hypotheccam recepit de
pasas, sed praedixit, ea
conscribi iussit eamque C
deo iuniori Iulius succes
D. Chemnitium, D. Iac
nise Gandesiam, reform
refferunt ei Clusas, et
arunt in conclau capitu

(*) Sic habet MStum Chroni
(f) *BODO* l. c. p. 368. sq.

adlatum. Concessit enim Leo Pontifex vsum carnis moderatum Benedictinis, et promtissimos inuenit Monachos per Dioeceses, Halberstadensem et Magdaburgensem. Anno 1529 horribilis et celerrima ex Anglia pestis in hasce terras serpsit plurimosque mortalium exstinxit. Anno 1530 Henricus Iunior Canonicos, quos paulo ante, tributa annua sibi soluenda pactus, ad iura suffragandi (*) capitularia inter turbas Gertrudis et Catharinae admouerat, eo adduxit, vt Mariam designarent, eius filiam, adiutricem Gertrudis eius, quae pedem vnum iam in cymba Charontis habebat. Frendebat Abbas Clusinensis, qui praeuidebat, sibi in posterum cum Seniore Canonicorum de primo loco fore controuersiam. Anno 1532 senatus Hildeshemensis Monachos coenobii S. Michaëlis conclusit in loco, quem *refectorium* vocant, (r) vsquedum cesserunt hi iuribus suis nonnullis. Anno 1533 heic omnes obseruarunt Cometam, late fulgentem. Annus 1538 murium vesana multitudo laborauit. Auditi quoque sunt multi motus nocturni in granariis: et annonae caritas mox est consecuta. Obiit Conradus a. 1541.

§. XXVII.

Succesit IOHANNES MVTKEN, Alfeldensis, qui confirmationem electionis suscepit a Magdalena Praeposita, Margareta Decana et Bertoldo Stein Seniore et toto Capitulo, Anno 1542 coepit bellum Smalcaldicum aduersus Henricum iuniorem. Quo in custodiam Ziegenhainensem abducto, Monachi Clusinenses discefferunt Northemium. Foederati Smalcaldici coenobium Clusinense permiserunt arbitrio virorum nobilium Conradi et Wulbrandi Bockiorum, qui conclaue firmissimum inter templi turre sibi construxerunt, campanas disiecerunt ac Embecenibus vendidere, calices et cimelia sacellorum atque altarium et vsus cibarii abstulerunt, silisque insigniter prostratis coenobio damna intulere grauissima. Certis constat documentis, Bockios e calicibus eucharisticis bibisse in mutuam salutem. Anno 1549 HENRICVS Dux e custodia Ziegenhainensi Halas accessit ad Caesarem et ab eo terris suis fuit restitutus. Discefferunt eodem tempore e coenobio Bockii sibi que equos currusque Monachorum vindicarunt. Anno 1549 Abbas permutauit bona cum Canonicis Gandershemensibus, sita ad Dankelsen et Oderichshufen. Anno 1552 Volradus Comes Mansfeldicus Ducatum Brunsvicensis inuasit circa festam Martini diem et fumos ignesque longe lateque sparsit. Exussit oppidum Bokenum, ditioni inimicum. Praesidiarii, qui Alfeldam tenebant, Comitem reprefferunt. Sequenti anno Marchio Brandenburgensis Albertus, in hasce terras hostili animo grassatus, exceptus est prope Peinam ab Henrico Duce, victoriam cum damno duorum filiorum nacto. Nihilofecius Albertus, mortem Maurtii vlturus, praelio congressus est cum copiis Henrici iuxta vicum *Gittelde* prope Stauffenburgum. At eadem ibi cum fortuna fuit conflictatus. Vtrimque multum sanguinis haustum. Inter hasce dissensiones castrum Gandershemense tenebant nobiles Domini de Warberge. Abbas Clusinensis cum Monachis suis profugerat in coenobium Mariae steinense, quem inde Marchio Albertus Gandershemium in captiuitatem IV hebdomadarum abripi iussit. Hostes ex ipso quaesierunt, vbinam diplomata coenobii laterent? Sed ipse vna cum procuratore obtendit, quantascunque potuit, excusationes. Quo facto Packemorius Abbati sigillum per vim subripuit, et crucem in naso incidit, procuratorem vero Henricum Kothmannum eurare molitus est. Vt vterque e custodia liberaretur, 400 loachimicis effectum. Ex bonis coenobii ipsius extorti sunt praeterea ducenti loachimici. Scriptorium, in quo cimelia pretiosiora ac numi adseruabantur a coenobitis, creditum fuit Iohanni Schnorio, qui postea finxit, id ab hostibus fuisse ablatum. Anno 1554 Abbas mutuatus est Henrico Duci 150 florenos et in hypothecam recepit decimam Nienhusanam. Anno 1564 idem nouas acquisiuit Campanas, sed praedixit, eas religioni Pontificiae non diu inseruituras. Quare vitam suam conscribi iussit eamque Chronico Bodonis in vicem supplementi suffigi. Defuncto Henrico iuniori Iulius successit filius, qui ineunte autumno Petrum Abbatem Bergensem, D. Chemnitium, D. Iacobum Andreae et Burchardum de Cramme ac Curtium de Swichelde misit Gandesiam, reformatum abusus, religioni sensim inuolutos. Ipso die Martini accesserunt ei Clusas, et Abbatem ac procuratorem Andream Stendel ad examen vocarunt in conclaui capitulari. Adparauerat Abbas vina et cereuisiam Eimbeccensem,

vt

(*) Sic habet MStum Chronicon Clusinense, quod inuolatum dedi. Res ipsa aut aliter exponenda aut falsa est.
(r) BODO l. c. p. 368. sq.

vt hospites reficeret. Verum ubi ordinem et instituta dimittere nollet, *visitatores* sibi a cibo ac potu temperarunt, atque ad castellum Gandershemense, in quo *DUX IVLIUS* commorabatur, reddituri rationem, contenderunt. Postridie *IVLIUS* misit praesidem dicasterii supremi Mutzeltinum et Petrum Abbatem, eodem fine, vt hi Abbatem et procuratorem flecterent ad suscipiendam religionem Lutheranam. Respondit Abbas, se ordinem suum ac religionem exuere non posse, sed petere, vt Dux ipsis permittat sectari priora instituta nec, conscientias adfici tristitia, sinat. Eadem respondit procurator. Quo facto a munere suo est deiectus, ac clauis procurationis praefecto Gandershemensi Marco Siuerdes traditae sunt: conclauis eius sigillo munitum: procuratori mandatum, ne die vel nocte extra coenobium prodiret, vsquedum Duci de singulis constaret. Promiserunt tandem Abbas et procurator, sese ordinationem ecclesiasticam Ducis exspectare, quam si conscientia inuiolata recipere possent, Duci se gratificaturos. Itaque procuratori clauis redditae, et sic discessum. Cessauit Missa et cerimoniae moles. Monachus quidam, desens mutationem, exclamauit: *O sanctum coenobium Clusinense, ora pro nobis.* Anno 1569 procurator circa Pentecosten, quum legisset summam ordinationis ecclesiasticae, abiit Hildesiam, et inde ad Electorem Moguntinum, cuius commendatione beneficio ecclesiastico Wormatiae frui iussus est. Obiit a. 1570. die Martis post Reminiscere.

§. XXVIII.

Cuius in locum substitutus est *IOHANNES BECKMANNVS*, olim Monachus Benedictinus ad S. Blasii intra Northemium, et 5 Martii ab Abbatisa *Magdalena Colummensi* recepit confirmationem. Erat Dux Iulius tum Pragae, vt a Caesare feuda acciperet. In vesperis Palmarum consiliarius Guelferbitanus *Henricus de Lube* ad Clusinenses accessit, et in hypocausto Abbatiali negotium sibi demandatum exposuit, ostendens, insciente Principe ac eius ministerio, electionem rite fieri non potuisse. Respondit recens electus Abbas, se rite electum et ab Abbatisa confirmatum, pendere ab Abbatisa, qua ignorante vel dissentiente se non discessurum. Discessit tamen, et frumenti cibariorumque numerus descriptus est, conclauis Abbatis ac superius sacellum sigillo communitum, procuratori Henrico res domestica demandata, atque Hamelmanno mandatum, vt cum vxore et liberis interesset coenobio et vtilitatibus eius prospiceret. Dilapsi sunt inter haec Monachi Hildesiam, Steinam, Bursfeldam, Erfurtum. Vnicus remansit ex eis tantum. Abbas sigillum secum abstulerat, quare Hamelmannus nouum fecit fieri. A. 1570 in comitiis Spirensibus Abbas et Andreas Stendel, tunc Vicarius Wormatiensis, supplices ad Caesarem detulerunt litteras ac patrocinium Imperii implorarunt. *MAXIMILIANVS II* ad 30 Aug. promulgauit proinde decretum, quo reditus et priuilegia coenobii Clusinensis (*) confirmabantur. Dedit quoque litteras ad *IVLIUM DVCEM*, quibus ei suavit, vt Abbatem et Monachos restituat in integrum. Ad 12 Aug. Hermannus Hamelmannus rationem accepti et expensi, nomine *Seuerissimi*, suscepit a procuratore Henrico Pammenio. In primis Hamelmannus coeperat Principi minus probari, quod non impediuerat, quo minus discessissent Monachi, vno excepto: quod sigillum nouum sibi fabricandum curauerat: quod petiones in Westphaliam e Clusis miserat: quod summam acceptorum et expensorum Duci praesenti non illico poterat exactam reddere. Iussu igitur abire Hamelmanno, Iacobo Lossio, coenobii quondam ministro, cura rei familiaris tradita. Mandauit Dux idem, vt Henricus Pammen, cui Abbas administrationem nomine suo delegauerat, ex coenobio Steinensi rediret (†) ad procuratorem rei oeconomicae capeffendam, qui rediit, simulac Abbas consensisset, et ipse a Duce litteras liberi comitatus obtinisset. Anno 1571 incunte Dux iussit etiam, vt Abbas Erfurto reuenteretur suoque praesentem coenobio: eumque in finem litteras liberi comitatus ad eum misit. Rediit Abbas circa Pentecosten, et paulo post mandatu Ducis aduenerunt Gothardus Coci, Abbas Regiolothariensis, Nic. Selneccerus D. et Erasmus Ebnerus Noribergensis, qui petierunt imperando, 1) vt Abbas mandatum comitale ne vrgeret: 2) vt cimelia et char-

(*) Publice id adfixum 18. Oct. Gottingae et senatui traditum. Idem ad 19 Oct. factum Embecae. Ad 20 Alfeldae, ad 21 Hildesiae, et porro Brunsvici, Gronauiae, Sefae &c. idem contigit.

(†) Commouerant *DUCEM* ad ita faciendum minae Caesaris. Nam *MAXIMILIANVS II* a. 1570. 3 Sept. e comitiis Spirensibus dedit diploma, quo Abbatem, Monachos et coenobium Clusinense in singularem suam et Imperii defensionem suscepit. Patrocini et protectionis renouationem promulgauit Imperator *RVDOLPHVS II* a. 1586. 26 Aug.

chartas ad coenobium r
se Gandershemensi obe
reformaret Augustana
peret: 5) vt ad pias ca
deret. Ad 25 Maii Abl
Alberti Buschii, qui, n
derunt coenobitae, se
consensuros. Rediit Ab
noerat. Sed reuenerun
in multum post denno e
nitret Abbas, ac ei figi
simulae superiora quinc
peruenerunt Canonici
scriptionem suadebant,
bulla et Capitulum. F

JOHANNES Abt zu
Hochgeboren Fürsten
unge des Closters als eir
Abt, von hochermelten
Gottes sey eingesetzt vnd
meine Nachkommen, so
lebens, als ein guter Hau
bis meinem Kloster nich
nd was des closters weh
les wieder darzubringen,
Landesfürsten, vnd Clost
sen vnd wenden, die g
der Christlichen Kirchen
meinen Conventualen g
der Schutzes genieffen, g
thun, was meine Vorfah
leisten vnd thun müssen
vnd zugesagt, vnd desse
cket. Datum 6 Junii a. 7

Legati alia ad haec v
terminos praescripti mane
nis Hercinicus nuper perdi
aspicere. Addidit minas,
tragesimali tempore satis e
bershemense, indeque in L
millis tandem extulatum a
petuus olim Lutheranorum
natis, quum resignasset A

HENRICVS PVMMEN
dem et, 3 Junii confirmati
sibi commemorauimus. H
nscriptum. Ipse a. 1577. me
bium S. Michaelis Hildeshei
rationem frustra petiit. An
specialis dignatus est protect
24 Aug. ab HENRICO IVL
si, ea lege, vt retineret si
1596. 19 Apr.

GEORGIUS SCHVNE

chartas ad coenobium rursus reportaret : 3) vt iureiurando Duci haud secus ac Abbatissae Gandershemensi obedientiam et venerationem sponderet : 4) vt sese cum Monachis conformaret Augustanae Confessione et Ordinationi ecclesiasticae, et contra eas nil susciperet : 5) vt ad pias causas et ad paedagogium Gandensense sustinendum tributa penderet. Ad 25 Maii Abbas cum suis super hac re consultauit, vsus praecipue consilio D. Alberti Buschii, qui, ne Abbas consentiret, omni studio dissuasit. Responsum igitur dederunt coenobitae, se ea praestituros, quae Ducibus antehac praestiterint, nec ultra consensuros. Rediit Abbas Coci, vt Monachis persuaderet eo, quae Principi fore grata nouerat. Sed renuerunt omnes. Consiliarii idcirco, infecta re, discesserunt. At haud ita multum post denuo eidem fuerunt praesto, et formulam adtulerunt, in quam vt consentiret Abbas, ac ei sigillum nomenque subnotaret, grauius poposcerunt. Inserta ei formulae superiora quinque momenta, scriptae ad 6 Iunii. Repugnantibus coenobitis superuenerunt Canonici *Iohannes Straube* et *Iohannes Schnor*, ab Abbatissa missi, qui subscriptionem suadebant, ne possessio coenobii plane amitteretur. Consensit itaque Abbatissa et Capitulum. Formula sic habet :